
 

1 

 

Latvijas Muzeju padomes sēdes 

PROTOKOLS 

 

 

2024. gada 25.aprīlī        Nr. 159 

Sēde sākas plkst.: 11:00. 

 

Sēdi vada: padomes priekšsēdētāja Iveta Derkusova. 

Protokolē: KM Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļas vecākā referente Evija Smiltniece. 

 

 

Piedalās Latvijas Muzeju padomes balsstiesīgie locekļi: 

Agris Šmits (pārstāv Ināru Dunduri), Antra Medne (pārstāv Lolitu Tomsoni), Evita 

Kusiņa-Koļesņika, Inta Baumane (pārstāv Agritu Ozoliņu), Iveta Derkusova (pārstāv Ivetu 

Ruskuli), Kristīne Skrīvere (pārstāv Tomu Ķikutu), Zane Grīnvalde, Sandra Ozoliņa 

(pārstāv Uldi Zariņu), Valda Dārgais. 

Nepiedalās: Ināra Dundure, Uldis Zariņš, Lolita Tomsone, Agrita Ozoliņa, Iveta Ruskule, 

Toms Ķikuts, Aigars Urtāns. 

Piedalās: 

Daina Ratniece, KM Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļas vadītāja vietniece; Evija 

Smiltniece, KM Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļas vecākā referente; LKA Eduarda 

Smiļģa Teātra muzeja vadītājs Jānis Siliņš; LKA Eduarda Smiļģa Teātra muzeja mākslas 

eksperte Ilze Rozentāle, LKA rektore Rūta Muktupāvela; LKA Rīgas Kino muzeja vadītāja 

Inga Pērkone-Redoviča; Turaidas muzejrezervāta direktora p.i. Vija Stikāne. 

Darba kārtība: 

1. Atzinumi par muzeju akreditāciju: 

1.1. LKA Eduarda Smiļģa Teātra muzeja kārtējā akreditācija. 

Ziņo: E.Smiltniece 

1.3. LKA Rīgas Kino muzeja kārtējā akreditācija. 

Ziņo: D. Ratniece 

1.5. Īpaši aizsargājamā kultūras pieminekļa - Turaidas muzejrezervāta kārtējā 

akreditācija. 

Ziņo: D.Ratniece 

 

2. Dažādi 

 

 

1. Atzinumi par muzeju akreditāciju 

 

1.1. LKA Eduarda Smiļģa Teātra muzeja kārtējā akreditācija 

 

E.Smiltniece komentē LKA Eduarda Smiļģa Teātra muzeja kārtējās akreditācijas komisijas 

ziņojumu, kurā rekomendēts muzeju akreditēt uz pieciem gadiem. 

J.Siliņš informē par situāciju krājuma komplektēšanā, atzīstot, ka muzejā ienāk ievērojams 

skaits jaunu priekšmetu, ir izstrādāti krājuma komplektēšanas kritēriji un tiek veikta 

priekšmetu izvērtēšana. 

A.Medne jautā par ievērojamo priekšmetu uzkrājumu, kādu risinājumu redz. 

J.Siliņš informē par esošo situāciju priekšmetu pieņemšanā un atzīst, ka tiek apsvērta 

iespēja neiekļaut krājumā visus agrākajos gados pieņemtos priekšmetus. 

I.Derkusova jautā vai, sākotnējos pieņemšanas aktos uzskaitītie priekšmeti automātiski tiek 

iekļauti krājumā. 

I.Rozentāle informē, ka sākotnējās pieņemšanas aktos tā bija, bet tagad tiek izmantoti 

pagaidu pieņemšanas akti, kas nosaka priekšmetu deponēšanu nevis uzņemšanu krājumā. 



 

2 

 

I.Derkusova iesaka izvērtēt, vai nebūtu lietderīgi daļu priekšmetu iekļaut zinātniskajā 

arhīvā, tas mazinātu apjomīgo krājuma apstrādes procesu. 

I.Derkusova jautā par mūsdienu teātra procesu dokumentēšanu, vai tiek uzkrāti materiāli 

par visiem valsts teātriem.  

J.Siliņš atbild, ka tiek aptverti visi valsts teātri.  

K.Skrīvere izsaka pateicību par muzeja darbu un jautā, kādas ir muzeja galvenās 

prioritātes. 

J.Siliņš atbild, ka mērķis ir kļūt par Pārdaugavas kultūras centru, sniegt metodisku 

palīdzību izglītības procesā par skatuves mākslu.  

 

I. Derkusova nolasa atzinuma projektu: 

1. Latvijas Muzeju padome izsaka pateicību Latvijas Kultūras akadēmijas 

Eduarda Smiļģa Teātra muzejam un Latvijas Kultūras akadēmijai par darbu, 

kas ieguldīts, lai muzejs varētu veikt savas funkcijas atbilstoši Latvijas 

Republikas Muzeju likumam. 

2. Atzīt, ka Latvijas Kultūras akadēmijas Eduarda Smiļģa Teātra muzejs atbilst 

kārtējās akreditācijas prasībām, un ieteikt Kultūras ministrijai izsniegt 

muzejam Akreditācijas apliecību uz pieciem gadiem. 

3. Latvijas Kultūras akadēmijas Eduarda Smiļģa Teātra muzejam informēt 

Kultūras ministriju par muzeja darbības pilnveidošanas ieteikumu izpildi 

atzinumā noteiktajā termiņā. 

Pieņemts vienbalsīgi. 

 

1.2. LKA Rīgas Kino muzeja kārtējā akreditācija 

 

D.Ratniece komentē LKA Rīgas Kino muzeja kārtējās akreditācijas komisijas ziņojumu, 

kurā rekomendēts muzeju akreditēt uz pieciem gadiem.  

I.Pērkone-Redoviča informē par aktuālo situāciju muzejā, atzīmējot drīzumā plānoto 

pārcelšanās procesu. 

R.Muktupāvela sniedz īsu ieskatu par muzeja darbu pārskata darbā un atzīst, ka 

pārcelšanās uz jaunajām telpām muzejam pavērs jaunas iespējas.  

I.Derkusova interesējas, kā tiek organizēta krājuma telpu tehniskā stāvokļa uzraudzība 

Pulka ielā.  

I.Pēkone-Redoviča atbild, ka telpu uzraudzību veic paši krājuma darbinieki un vajadzības 

gadījumā tiek izsaukti speciālisti. 

 

I. Derkusova nolasa atzinuma projektu: 

1. Latvijas Muzeju padome izsaka pateicību Latvijas Kultūras akadēmijas Rīgas 

Kino muzejam un Latvijas Kultūras akadēmijai par darbu, kas ieguldīts, lai 

muzejs varētu veikt savas funkcijas atbilstoši Latvijas Republikas Muzeju 

likumam. 

2. Atzīt, ka Latvijas Kultūras akadēmijas Rīgas Kino muzejs atbilst kārtējās 

akreditācijas prasībām, un ieteikt Kultūras ministrijai izsniegt muzejam 

Akreditācijas apliecību uz pieciem gadiem. 

3. Latvijas Kultūras akadēmijas Rīgas Kino muzejam informēt Kultūras 

ministriju par muzeja darbības pilnveidošanas ieteikumu izpildi atzinumā 

noteiktajā termiņā. 

Pieņemts vienbalsīgi. 

 

1.3. Īpaši aizsargājamā kultūras pieminekļa - Turaidas muzejrezervāta kārtējā akreditācija  

 



 

3 

 

D. Ratniece komentē Īpaši aizsargājamā kultūras pieminekļa - Turaidas muzejrezervāta 

kārtējās akreditācijas komisijas ziņojumu, kurā rekomendēts muzeju akreditēt uz pieciem 

gadiem. 

V.Stikāne norāda, ka izvērtēs izteiktos ieteikumus.  

I.Derkusova interesējas par muzeja apmeklētāju izpēti saistībā ar apmeklētāju vēlmēm 

atbilstoša piedāvājuma segmentēšanu. 

V.Stikāne atbild, ka apmeklētāju izpēte tiek veikta.  

K.Skrīvere jautā, kāda ir attiecība starp pašmāju un ārzemju apmeklētājiem 

V.Stikāne informē, ka organizētā tūrisma daļa ievērojami samazinājusies un sastāda 

apmēram vienu trešdaļu. 

K.Skrīvere jautā, kāpēc izvēlēta akreditācija uz 5 gadu termiņu. 

V.Stikāne atbild, ka tas saistīts ar mainīgajiem šī brīža apstākļiem.  

 

I. Derkusova nolasa atzinuma projektu: 

 
1. Latvijas Muzeju padome izsaka pateicību Īpaši aizsargājamajam kultūras 

piemineklim – Turaidas muzejrezervātam un Kultūras ministrijai par darbu, 

kas ieguldīts, lai muzejs varētu veikt savas funkcijas atbilstoši Latvijas 

Republikas Muzeju likumam. 

2. Atzīt, ka Īpaši aizsargājamais kultūras piemineklis – Turaidas muzejrezervāts 

atbilst kārtējās akreditācijas prasībām, un ieteikt Kultūras ministrijai izsniegt 

muzejam Akreditācijas apliecību uz pieciem gadiem. 

3. Īpaši aizsargājamajam kultūras piemineklim – Turaidas muzejrezervātam 

informēt Kultūras ministriju par muzeja darbības pilnveidošanas ieteikumu 

izpildi atzinumā noteiktajā termiņā. 

 

Pieņemts vienbalsīgi. 

 

 

2. Dažādi 

 

 

I.Derkusova vēršas pie reģionālo muzeju pārstāvjiem saistībā ar saspringto finansiālo 

situāciju pašvaldībās un pašvaldību muzejos. Rosina izteikties, kāda ir esošā reālā situācija 

un izteikt viedokli, vai Muzeju padomei vajadzētu vērsties pie Pašvaldību savienības.  

 

Evita Kusiņa-Koļesņika informē, ka Augšdaugavas novadā reorganizācijas process tiek 

plānots, tas saistās ar amata vietu samazināšanu, pāreju uz 4 dienu darba nedēļu. Muzejs 

netiek aicināts reorganizācijas procesa apspriešanā, un muzejam nav iespēju to ietekmēt un 

izteikt savu viedokli. Tāpēc ir nepieciešama kopīga Muzeju padomes vēstule.  

V.Dārgais atzīst, ka vēstule būtu vēlama. Gulbenes muzejs ir iekļauts optimizācijas darba 

grupā un tiek aicināts piedalīties apspriešanā.  

Z.Grīnvalde norāda, ka pašvaldības atsevišķu muzeju viedokli neuzklausīs, lielāks svars 

būtu Pašvaldību savienībai. Jāraksta Pašvaldību savienībai vēstule vai jāaicina uz kopīgu 

tikšanos. 

 

I.Derkusova rezumējot viedokļus, atzīst, ka ir nepieciešams tiešā veidā komunicēt ar 

Pašvaldību savienību. Norāda, ka jāvienojas par tālāko konkrēto rīcību un dos ziņu par 

tālāko šī jautājuma virzību.  

  

 

   

 



 

4 

 

 

 

 

 

Sēdi slēdz plkst. 12.45. 

 

 

Sēdes vadītājs                                                                                              Iveta Derkusova 

 

Protokolists                                                                                                 Evija Smiltniece 


